E qui l'esempio di Elia che si rifocilla prima di mettersi nel lungo cammino, e delle massime morali e sentenze che lo debbono persuadere a prendere un po' di cibo, perchè l'aspetto diventi più ilare, *vinum lactificet cor hominis et panis cor hominis confirmet*.

(¹) *discedit* nel C. A.

(²) *iam* nel C. A.

(³) *creare* nel C. A.

- « Ergo, mandatum modo nostra⁽¹⁾ sponte receptum
 « si non explerem,⁽²⁾ posset obesse⁽³⁾ mihi:
 « Nam de segnitie⁽⁴⁾ possem fortasse teneri; ⁽⁵⁾
 « intus⁽⁶⁾ adesse suum me cohiberet⁽⁷⁾ anus.
 v. 425 « Sed qua de causa me tanto fasce⁽⁸⁾ gravavi: ⁽⁹⁾
 « quae mihi commoditas utilitasque venit?
 « Ecce domus ad agenda⁽¹⁰⁾ meae⁽¹¹⁾ non sufficiens sum;
 « qualiter alterius facta subire volo?
 « Insiptiens⁽¹²⁾ aliena colit propriumque relinquit;
 v. 430 « plus alios quam se quis (nisi stultus) amat?⁽¹³⁾
 « Rebus in alterius crebro defectus⁽¹⁴⁾ habetur;
 « spes est in propriis rebus habenda magis.
 « Ergo meis volo non aliis intendere factis; ⁽¹⁵⁾
 « quam nostrum melius dicitur⁽¹⁶⁾ esse meum.⁽¹⁷⁾

Hic reprehendit se fulco quod non decuit se gravare de tanto negotio: cum ipse nesciat tractare bene facta sua et nil commoditatis inde consequatur.

(1) *nostro* nel C. A.

(2) *explorem* con la nota *temptem* nel C. A.

(3) *abesse* nel ms. L.

(4) *segitie* con la nota *pigritia* nel C. A.

(5) *vocari* nel Du Ménil.

(6) *inter* nel Du Ménil.

(7) *cohibere* nel C. A.

(8) *fascis* = carica, peso.

(9) *gravari* nel Du Meril.

(10) *aienda* nel C. A. Evidente errore del copista, perchè una postilla interlineare ha: *facienda*.

(11) *mihi* nel ms. P.

(12) *incipiens* nel ms. P.

(13) Questi due versi sono citati nel *Compendium* P. IV, l. II, ch. 6; *amet* nel Du Ménil.

(14) *crebro deffectus* nel C. A.

(15) *rebus* nel Du Ménil; *factis* nel C. A. e nel ms. L.

(16) *dicetur* nel C. A.

(17) *vestrum* nel ms. P.

III. Sed tunc...
 quod...
 ponit multa exempla.

- « Sed licet in proprio⁽¹⁾ sit plus intendere⁽²⁾ tutum, v. 135
 « nos tamen externa saepe juvamus ope.
 « Moribus et meritis⁽³⁾ nemo tam fulget, alius
 « quam non interdum sit⁽⁴⁾ bonitatis egens.
 « Alterius fascem nos mutuo ferre⁽⁵⁾ iubemur :
 « nam, si stare mea vi puto, saepe cado. v. 140
 « Jure tenetur homo quicquid sibi dare vellet.⁽⁶⁾
 « hoc⁽⁷⁾ aliis ferat,⁽⁸⁾ quod petit ipse sibi.
 « Qui serit expectat quid seminat, ut metat⁽⁹⁾ illud ;
 « qui non mandat humi semina, raro metet.⁽¹⁰⁾
 « Ut mala quae facimus non impunita⁽¹¹⁾ relinqui,⁽¹²⁾ v. 145
 « sic bona dicuntur praemia digna sequi.
 « Expedit ergo mihi mandatum tradere⁽¹³⁾ fini ;
 « ventis promissum mittere⁽¹⁴⁾ nolo meum.

I. ...
 mum dare excusationi
 cogitat quanto
 satur et dicit quod
 melius est ieiunus
 quia sensus est acu-
 tior et probat per ex-
 empla.

⁽¹⁾ *proprium* nel Du Ménil; *proprio* nel C. A. e nel ms. P.

⁽²⁾ *confidere* nel C. A.

⁽³⁾ *propriis* nel ms. L.

⁽⁴⁾ *si* nel C. A.

⁽⁵⁾ *portare* nel C. A. È *l'alter alterius onera portate* della Bibbia.

⁽⁶⁾ *petit hoc dare velle* nel Du Ménil.

⁽⁷⁾ *ac* nel Du Ménil, mentre *hoc* nel ms. P. e nel C. A.

⁽⁸⁾ *fieri quid cupit* nel Du Ménil; *quod putat* nel ms. L. Tale massima è del diritto naturale ed è sancita nella legge del *Nuovo Testamento* con le parole di S. Matteo 19, 19: « Diliges proximum tuum sicut te ipsum ». V. lo stesso in S. Marco.

⁽⁹⁾ *metet* nel ms. L.

⁽¹⁰⁾ *metit* nel ms. L.

⁽¹¹⁾ *impugnata* nel ms. P.

⁽¹²⁾ *reliqui* nel C. A. Cfr. *Prov.* 17: « Qui ruina laetatur alterius, non erit impunitus. » Cfr. *Zach.* II, 12: « Si bonum est in oculis vestris, afferte mercedem meam. » I *Mach.* 10, 27: « Et retribuemus vobis bona pro his quae fecistis nobiscum. »

⁽¹³⁾ *tendere* nel ms. L.

⁽¹⁴⁾ *tradere* nel ms. P.

- v. 450 « Sed tamen ignoro jejunos vel dape sumpta ⁽¹⁾
 « dicere Paulino talia verba velim.
 « Est ⁽²⁾ melius, credo, jejunos ut alloquar ⁽³⁾ illum ;
 « tunc etenim sensus est melioris homo :
 « Tunc solet ingenium subtilius esse poëtis ; ⁽⁴⁾
 « causidici ⁽⁵⁾ lingua gratior esse solet.
- v. 455 « Non nisi jejunos testes jurare videmus ;
 « sacrificat Domino presbyter ante cibum ;
 « Hoc ideo nostri quia sensus corporis alvo
 « jejunante vigent ⁽⁶⁾ in meliore statu.
 « Saepius audivi quod post convivia non est ⁽⁷⁾
 « consilium, compos stat bene nemo sui ;
- v. 460 « Est hebes ingenium, dape multa ventre repleto ; ⁽⁸⁾
 « non est perfectae tunc rationis homo ; ⁽⁹⁾
 « Turbatur cerebrum ; cessat discretio mentis ;
 « cum ⁽¹⁰⁾ satur est venter spiritus alter inest ; ⁽¹¹⁾

Hic nunerat auctor
 mala que proveniunt
 ventre repleto.

⁽¹⁾ *suscepta* nel C. A., con evidente sbaglio, perchè l'esametro conterrebbe una sillaba dippiù.

⁽²⁾ *Et* nel C. A.

⁽³⁾ *eloquar* nel C. A.

⁽⁴⁾ Nel C. A. *ingenium* trovasi dopo *poctis*, e *suctilius* invece di *subtilius*.

⁽⁵⁾ *causidicus* nel ms. P. ; *causitici* nel ms. L.

⁽⁶⁾ *viget* nel ms. P. ; *meliori* nel ms. L.

⁽⁷⁾ La postilla marginale del C. A., come si vede, attribuisce all'autore, ciò che sta in bocca di Folco.

⁽⁸⁾ *repleno* nel C. A. ; *recepta* nella raccolta di Geremia e di Giovanni de Giapanis ; *multo* nel ms. L.

⁽⁹⁾ *est non* nel ms. L. ; *est tunc perfectae non* nel ms. P.